
 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ         
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

24.11.2017       №81 

 
Об утверждении Программы 

комплексного развития  социальной 

инфраструктуры муниципального 

образования поселок Никологоры 

Вязниковского района Владимирской 

области на 2018 – 2027 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

Уставом муниципального образования поселок Никологоры Совет народных 

депутатов муниципального образования поселок Никологоры р е ш и л: 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования поселок Никологоры 

Вязниковского района Владимирской области на 2018 – 2027 годы согласно 

приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                    Ю.В. Судаков 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 Приложение  

к решению Совета народных 

депутатов муниципального 

образования поселок Никологоры 

от 24.11.2017 № 81 

 

 

 

ПРОГРАММА  

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ   

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ  

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2018 – 2027 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 год 

 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

  Стр. 

 Введение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

1. Паспорт программы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

2. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры и экономического сектора муниципального 

образования. Общая характеристика муниципального образования. . 

5. 

2.1. Демографическая ситуация. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. 

2.2. Образование. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. 

2.3. Здравоохранение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. 

2.4. Культура. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. 

2.5. Физическая культура и спорт. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12. 

2.6. Жилищное строительство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13. 

2.7. Объекты бытового обслуживания населения, оказывающих разного 

вида услуги. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

15. 

2.8. Отраслевой анализ экономики муниципального образования. . . . . . . 15. 

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы Программы. . . . . . . . . . . . . . 

. 

17. 

4. Сроки и этапы реализации Программы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18. 

5. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры,целевые 

индикаторы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

18. 

6. Оценка эффективности мероприятий, объемов и источников 

финансирования мероприятий. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

19. 

7. Организация контроля за выполнением Программы. . . . . . . . . . . . . . . 21. 

8. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения деятельности в сфере 

проектирования, строительства, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры поселения.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . 

 

 

 

22. 

9. Объем средств необходимых на реализацию программы. . . . . . . . . . . 

. 

23. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Введение 

Социальная инфраструктура - система необходимых для жизнеобеспечения 

человека объектов, коммуникаций, а также предприятий, учреждений и 

организаций, оказывающих социальные и коммунально-бытовые услуги 

населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на 

удовлетворение общественных потребностей граждан, соответствующих 

установленным показателям качества жизни. Социальная инфраструктура 

объединяет жилищно-коммунальное хозяйство, здравоохранение, образование, 

культуру и искусство, физкультуру и спорт, торговлю и общественное питание, 

бытовые услуги. Целесообразное разделение функций управления между 

органами власти различных уровней определяется главным критерием 

функционирования социальной сферы - улучшением условий жизни населения. 

Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих и социальную 

инфраструктуру, их доступность - важное условие повышения уровня и качества 

жизни населения.На муниципальном уровне услуги социальной сферы доводятся 

непосредственно до потребителя. На федеральном уровне и на уровне субъектов 

федерации создаются условия для их реализации. 

Основной целью функционирования объектов социальной инфраструктуры 

является полноценное и всестороннее развитие личности человека путем 

удовлетворения его бытовых, духовных и культурных потребностей. Развитие 

отраслей социальной инфраструктуры учитывает основные задачи социальной 

политики, направленной на улучшение качества жизни населения, повышение 

уровня его благосостоянии и долголетия, формирование и воспроизводство 

здорового, творчески активного поколения. К ним относится, прежде всего, 

решение жилищной проблемы, ликвидация коммунального заселения, 

удовлетворение растущих потребностей населения в качественном жилье; 

повышение уровня и качества развития социальной инфраструктуры, создание 

культурной сферы жизнедеятельности человека; улучшение экологических 

условий жизни и труда; повышение профессионального уровня работников, как 

базы увеличения производительности труда и роста объема товаров и услуг; 

создание гарантий социальной защищенности всех групп населения, в том числе 

молодежи и пенсионеров; удовлетворение потребностей населения в товарах и 

услугах при повышении уровня платежеспособности населения. 

НастоящаяПрограмма является прогнозно-плановым документом, во-первых, 

формулирующим и увязывающим по срокам, финансовым, трудовым, 

материальным и прочим ресурсам реализацию стратегических приоритетов 

муниципального образования, во-вторых, формирующим плановую основу 

взаимодействияместного населения, обеспечивающего и реализацию 

стратегических приоритетов, и текущее сбалансированное функционирование 

экономического и социального секторов муниципального образования. 



4 

 

 

 

1. Паспорт программы 

Наименование 

программы 

«Программа комплексного развитиясоциальной 

инфраструктуры муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района Владимирской 

области на 2018 – 2027 годы» (далее – Программа) 

Правовые основы для 

разработки Программы 

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.03.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

3.Постановление Правительства РФ от 01 октября 2015 

года №1050 «Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений, городских округов»;  

4. Распоряжение Правительства РФ от 03.07.1996 года 

№1063-р «О Социальных нормативах и нормах». 

5.СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений»;  

Разработчик 

Программы 

Администрация муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района Владимирской 

области 

Исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района Владимирской 

области 

Координатор 

Программы 

Глава местной администрации муниципального 

образования поселок Никологоры Вязниковского 

района Владимирской области  

Сроки реализации 

Программы 

2018-2027 годы в 2 этапа: 

1 этап - с 2018 по 2022 гг. 

2 этап - с 2022 по 2027 гг. 

Цели и основные 

задачи Программы 

- безопасность, качество и эффективность 

использования населением объектов социальной 

инфраструктуры поселения;  

- доступность объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования для населения в 

соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования поселения; 

- сбалансированное, перспективное развитие 

социальной инфраструктуры муниципального 

образования в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной инфраструктуры; 



5 

 

- эффективность функционирования действующей 

социальной инфраструктуры. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы на период 

2018-2027 год составляет 101750,0* тыс. руб.,в том 

числе по годам: 

2018 - 450,0 тыс. руб., 

2019 - 450,0 тыс. руб., 

2020 - 450,0 тыс. руб., 

2021 - 450,0 тыс. руб., 

2022 - 450,0 тыс. руб., 

2023-2027 - тыс. руб. 

* Объем указанных средств носит прогнозный характер и 

подлежит уточнению. 

Ожидаемые    

результаты реализации 

Программы 

- увеличение продолжительности жизни населения 

муниципального образования; 

-увеличение показателя рождаемости населения в 

муниципальном образовании; 

- увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

охваченных дошкольным образованием; 

- увеличение доли детей, охваченных школьным 

образованием; 

- снижение уровня безработицы в муниципальном 

образовании; 

- увеличение доли населения обеспеченной объектами 

культуры в соответствии с нормативными значениями;  

- увеличение доли населения обеспеченной 

спортивными объектами в соответствии с 

нормативными значениями; 

- достижение нормативного уровня обеспеченности 

населения учреждениями образования, 

здравоохранения, культуры, физической культуры и 

спорта. 

 

2.  Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры и экономического сектора муниципального образования 

Общая характеристика муниципального образования 
 

Муниципальное образование поселок Никологоры входит в состав 

Вязниковского района, административным  центром которого является поселок 

Никологоры. Территорию муниципального образования поселок Никологоры 

составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к 

ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования 

населения соответствующего поселения, рекреационные земли, земли для развития 

поселения, а также земли независимо от формы их собственности и целевого 



6 

 

назначения. 

В состав территории муниципального образования входят следующие 

населенные пункты:  

деревни: Абросимово, Алешинская, Бурково, Васильки, Воронино, Галкино, 

Гридинская, Гуляиха, Ерофеево, Желнино, Иваньково, Копцево, Кошкино, 

Маловская, Матюкино, Михалишки, Окатово, Проскуряково, Синяткино, Степково, 

Суволока, Сысоево, Харино, Шатнево, Ям; 

поселки: Никологоры, Приозерный.  

Территория муниципального образования поселок Никологоры 

расположена в южной части Вязниковского района. Площадь поселения – 

243,9кв.км.Земли населенных пунктов, входящих в состав муниципального 

образования – 21,7кв.км.  

Население муниципального образования по состоянию на 01.01.2017 год 

составляет - 7 тысяч 198 человек. 

 Экономико-географическое положение муниципального образования 

представлено в таблице 1. 

 

Таблица 1. 

№ 

п/п 
Транспортное положение Характеристика 

1 Расстояние до областного центра (по 

степени удаленности от центра 

субъекта Федерации): 

- центральное – до 200 км; 

- полупериферийное  - 200-500 км; 

- периферийное – свыше 500 км. 

центральное – 125 км от 

областного центра 

 г. Владимира (автосообщение) 

2 Пограничность (с кем граничит): 

- с муниципальным районом; 

- с муниципальным образованием  

района. 

на юге – с Селивановским 

районом Владимирской 

области, на севере – с 

муниципальным образованием 

Октябрьское, на западе – с 

муниципальным образованием 

Степанцевское, на востоке – с 

муниципальным образованием 

Паустовское. 

3 Название железных дорог, 

пересекающих муниципальное 

образование наличие на них: 

- сортировочных, погрузо-

Не имеется. 

Ближайшая ж/д станция 

Сеньково находится на 

территории муниципального 



7 

 

разгрузочных станций 

- пригородного сообщения  

образования Октябрьское на 

расстоянии 12 км от  

п.Никологоры 

4 Время поездки: 

-до ближайшего центра 

муниципального района  

- до центра субъекта Федерации 

До г. Вязники: 

- на автомобиле – 25 мин. 

До г. Владимир: 

- на автомобиле – 1,5 часа 

5 Направления шоссейных дорог, 

пересекающих поселение: 

- федеральная трасса 

- дорога регионального значения 

Дорог федерального значения 

на территории не имеется. 

Региональные дороги: 

Никологоры-Бурково-

д.Октябрьская; ст.Сеньково-

Никологоры-Степанцево-

Симонцево; Никологоры-

Харино-Шатнево. 

6 Прохождение через территорию 

магистральных: 

-нефтепровод 

-газопровод 

-ЛЭП 

Нефтепровод пересекает 

территорию муниципального 

образования с северо-западной 

границы до восточной. 

Газопровод пересекает границы 

с восточной стороны и 

проходит по землям лесного 

фонда. 

ЛЭП не имеется. 

 
2.1. Демографическая ситуация 

 

  Демографический прогноз – важнейшая составляющая градостроительного 

проектирования, на основе которой определяются проектные параметры 

отраслевого хозяйственного комплекса, комплекса общественных услуг, 

жилищного строительства, рынка труда. Прогнозирование развития социальной 

инфраструктуры опирается на анализ демографической ситуации на территории, 

процессов рождаемости и смертности, миграции населения, анализ структуры 

населения, поскольку основная цель социальной инфраструктуры - это 

удовлетворение потребностей населения.  

 В муниципальном образовании поселок Никологоры рост численности 

населения происходило до начала 90-х годов, что было характерно для всего 



8 

 

Вязниковского района. В последующий период в поселении наблюдается 

снижение демографического потенциала. Демографические показатели 

естественного движения сохраняют тенденцию прошлых лет. Начиная с 1992 года 

число умерших превышает число родившихся. Численность населения согласно 

статистическим данным  по состоянию на 01 января 2017 года  составляет 

7198человек, в том числе трудоспособного возраста - 4146 человека, моложе 

трудоспособного – 1281 человек, старше трудоспособного– 1771 человек. 

 Возрастная структура поселения характеризуется более высокой долей 

населения трудоспособного возраста, старше трудоспособного возраста, и более 

низкой долей детей. 

 Динамика изменения численности населения  по годам представлена в 

таблице ниже. 

Таблица 2  

Рождаемость: 

2010 год – 128 человек 

2011 год – 72 человека, 

2012 год – 80 человек, 

2013 год – 70 человек, 

2014 год – 53 человека, 

2015 год– 54 человека, 

2016 год – 52 человека. 

Смертность: 

2010 год - 202 человека, 

2011 год -166 человек, 

2012 год - 169 человек, 

2013 год – 187 человек, 

2014 год – 133 человека, 

2015 год–135 человек, 

2016 год–132 человека. 

 

Демографическая ситуация в поселении и сегодня является крайне сложной. 
 Характер рождаемости в настоящее время определяется массовым 

распространением малодетности (1-2 ребенка), в результате чего средний 

коэффициент семейности на территории административного центра не более 2,5, 

по населенным пунктам, входящим в состав поселения, не более 2.  

 Основными демографическими проблемами являются: 

 - естественная убыль населения, регрессивной структурой населения, а также 

ростом смертности населения в трудоспособном возрасте, особенно мужчин. По-

прежнему сохраняется высокий уровень смертности, несмотря на проведение 

государством ряда мероприятий в этой области; 

 - быстрые темпы «старения» населения, как вследствие высокого уровня 

смертности, так и выезда молодежи на учебу и работу в другие города (регионы). 

  Характерной демографической особенностью поселения является наличие 

на его территории миграционного прироста населения. Тем не менее, миграция не 

перекрывает естественную убыль населения, в результате чего происходит 

снижение численности населения поселения. 

 Анализ половозрастной структуры показал, что на ближайшую перспективу 

10-15лет без учета миграционного движения складывается тенденция уменьшения 



9 

 

долитрудоспособного населения и увеличения нетрудоспособного, что 

повыситдемографическую нагрузку на население и негативно скажется на 

формировании трудовыхресурсов. 

 Следует ожидать дальнейшего роста доли нетрудоспособного населения. 

Даже при условии достижения детьми трудоспособного возраста, дисбаланс 

между трудоспособным и нетрудоспособным населением будет сохраняться, что 

приведет к дальнейшему снижению трудового потенциала территории. В связи с 

этим, ключевой задачей развития территории становится формирование 

благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение 

миграционной привлекательности территории городского поселения. 

 В соответствии с прогнозом, выполненным в рамках Схемы 

территориального планирования Владимирской области численность населения 

Вязниковского района должна снизиться к 2028 году 37,8%.  

 В целом демографическая ситуация в поселении повторяетрайонные, 

региональные проблемы и обстановку большинства регионов. 

  

2.2. Образование 

 
Развитие отраслей образования является одним из базовых показателей 

развитиясоциальной сферы. Основными её составляющими являются детские 

дошкольныеучреждения, дневные и вечерние общеобразовательные школы, 

системапрофессионального начального, среднего и высшего образования, 

системадополнительного образования детей. 

Сеть образовательных учреждений в  поселении представлена 8-ю 

образовательными учреждениями. На территории поселения расположены: 

- МБОУ «Никологорская средняя общеобразовательная школа 

Вязниковского района» (количество учащихся -  657 человек, при нормативной 

вместительности 1200 человек); 

- ГАПОУ ВО «Никологорский аграрно-промышленный колледж» 

(количество учащихся – 392 человека, при нормативной вместительности 400 

человек). 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Малыш» поселка Никологоры» (количество воспитанников - 113 

человек, при нормативной вместительности 120 человек);  

-  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Алый парус» пос. Приозерный» (количество воспитанников - 78, 

при нормативной вместительности 85 чел.; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Сказка» п. Никологоры» - (количество воспитанников - 109, при 

нормативной вместительности 110 человек).  

 Очереди в дошкольные учреждения в возрастной группе от 3до 7 лет, нет. 

Существующая вместимость детских дошкольных учреждений в полной 

мере обеспечивает потребности существующего населения. Уровень охвата 

населения детскимидошкольными учреждениями составляет 100%, что 



10 

 

соответствует нормативамградостроительного проектирования Владимирской 

области. В общеобразовательныхшколах уровень охвата детей школьного 

возраста составляет 100%. 

 Дополнительное образование представляют следующие учреждения: 

- МБДОУ ДОД «Никологорская детская школа искусств»; 

-МАОУ ДОД«Дворец спорта для детей и юношества»; 
- школа Единоборств п. Никологоры.  

При дальнейшем развитии муниципального образования, 

необходимопредусмотреть комплексное развитие системы дополнительного 

образования и ее 

интеграцию в существующую образовательную инфраструктуру с поддержкой 

многоуровневых потребностей населения. Система дополнительного образования 

детейобъединяет в единый процесс воспитание, обучение и развитие личности 

ребенка.Главной целью развития системы образования является повышение 

доступностикачественного образования, формирование конкурентоспособного на 

рынке трудаспециалиста. 

Учитывая прогнозируемый в ближайшие годы рост рождаемости, проблема 

нехватки детских дошкольных учреждений может стать для поселения решающей 

в сфереобразования. Её решение требует пересмотра существующей сети 

дошкольных и школьныхучреждений со строительством дополнительных 

мощностей. Согласно проведенномупрогнозу численности населения количество 

детей, дошкольного и школьного возрастак расчетному сроку увеличится как в 

численном, так и в процентном выражении. 

Развитие образования на расчетную перспективу останется приоритетным 

дляпоселения. Однако, существующая сеть дошкольного, школьного и 

дополнительного образования требуетоптимизации и строительства 

дополнительных мощностей. 
 

2.3. Здравоохранение 

Состояние сферы здравоохранения напрямую определяет изменение 

рядадемографических показателей. В частности, показатели смертности, 

младенческой иматеринской смертности и продолжительности жизни тесно 

связаны с эффективностьюфункционирования учреждений здравоохранения.Вот 

почему в рамках проведениядемографической политики и сохранения 

человеческого капитала особое вниманиенеобходимо уделять сети объектов 

здравоохранения. 

 Учреждения здравоохранения на территории муниципального образования 

На сегодняшний день представлены: 

1. Никологорское отделение ГБУЗВО "Вязниковская центральная районная 

больница" - 1; 

2. ФАП – 4; 

3. Стоматологические кабинеты – 2; 

4. Процедурный кабинет по забору крови  - 1; 

5. Аптеки и аптечные пункты - 6.   



11 

 

Имеющая инфраструктура здравоохранения соответствует 

минимальнымнормативам обеспеченности. 

Основными проблемами здравоохранения требующими срочногорешения 

является: 

-   отсутствие профильных врачей. 

- обеспечение кадрового потенциала муниципального здравоохранения 

(целевое направление специалистов, решение вопросов по выделению служебного 

жилья). 

-  укрепление материально-технической базы учрежденийздравоохранения, 

оснащениесуществующих учреждений современным оборудованием 

иинвентарем. 

- поэтапное создание единого информационного пространства в 

муниципальныхучреждениях здравоохранения на основе дальнейшего развития 

компьютерныхтехнологий. 

- приближение квалифицированной и специализированной 

помощинепосредственно к жителям самых отдаленных населенных пунктов и 

повышение качествамедицинской помощи населению. 

Решение вопросов по организации предоставления социальных услуг 

являетсяпрерогативой муниципального образования Вязниковский район. 

Основными задачами обеспечения устойчивого развития здравоохранения 

муниципального образования поселок Никологоры на расчетную перспективу 

остаются: 

-повышение уровня укомплектованности медицинскими работниками 

иквалификации медицинских работников; 

-предоставление населению качественной и своевременной медицинской 

помощи; 

-преодоление дефицита материальных и финансовых средств в данной 

сфере; 

-кратное снижение показателей смертности; 

 -снижение высокого уровня заболеваемости социально-обусловленными 

болезнями. 
 

2.4. Культура 

В поселении ведется работа по обеспечению жителей услугами 

организацийкультуры. Учреждения культуры  муниципального образования 

представлены 4-мя домамикультуры (3 из которых сельские), 4 библиотеками (3 

из них сельские) и молодежным клубом «Светоч». 

 Дома культуры активно сотрудничают с администрацией поселения, 

отделениемсоциальной защиты населения, с детскими дошкольными 

учреждениями, школами ипредприятиями. 

 В течение года проводятся праздничные концерты,посвященные 

празднованию Дня защитника Отечества, 8 Марта, Дня семьи, Дня Победы,Дня 

поселка, Дня матери, Дня культуры, Дня пожилого человека, Дня Народного 

Единства,также проводилсяторжественный митинг в честь празднования 



12 

 

Победы в Великой Отечественной войне, различные мероприятия для детей 

иподростков.Уделяется особое внимание работе по пропаганде ведения 

здоровогообраза жизни среди молодежи. 
 Важную роль в решении важных социально-культурныхзадач играют 

библиотеки. На территории поселения имеются 4 библиотеки (в поселке 

Никологоры, деревнях Маловская, Галкино, Шатнево. 

К услугам читателей представлен многопрофильный книжныйфонд, система 

каталогов и картотек, проводятся разнообразные мероприятия, 

литературныепраздники, вечера, книжные выставки различной тематики. Для 

читателей старшеговозраста работает литературный клуб.Поселковая 

библиотека для 

пользования жителей подключена к сети Интернет и телефонизирована. 

В планы работ библиотек включаются мероприятия, направленные 

назнакомство с историей края, района, поселения в дореволюционный период 

и периодВеликой Отечественной войны, совместные мероприятия с детскими 

садами и школой. 
Работа молодежного клуба «Светоч» направлена в основном на военно-

патриотическое воспитание молодежи. Проводятся мероприятия посвященные 

событиям, связанным с вооруженными конфликтами на территории бывшего 

Советского Союза и многие другие.  

 В целом работа учреждения культуры среди молодежи ведется по 

следующим направлениям: 

-военно-патриотическое воспитание молодежи; 

-профилактика безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, 

противодействие злоупотреблению наркотиков и их незаконному обороту; 

-молодежная политика; 

-профилактика алкоголизма; 

-профилактика здорового образа жизни; 

-профилактика терроризма и экстремизма; 

- культурное воспитание; 

- развитие физической культуры и спорта среди молодого поколения. 

 
2.5.Физическая культура и спорт 

 

В рамках развития человеческого капитала и сохранения здоровья 

населениястановится вопрос об эффективности функционирования сферы 

физической культуры испорта. Обеспечение условий для развития на 

территории муниципального образованияфизической культуры и массового 

спорта, организация проведения официальныхфизкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий муниципального образованияотносятся 

непосредственно к компетенции органов местного самоуправления. 

Сеть физкультурно-спортивных объектов представляет собой систему, 

состоящуюиз трех основных подсистем: сооружения в местах приложения 

труда (в учреждениях, нафабриках, предприятиях и т.п.); сооружения в 



13 

 

различных видах общественного обслуживания (вдетских учреждениях, 

учебных заведениях, культурно-просветительских учреждениях, учреждениях 

отдыха и др.), сооружения так называемой сети общего пользования. 

На территории муниципального образования расположены: 

-  МАОУДОД «Дворец спорта для детей и юношества». Настоящий 
спортивный объект нуждается в модернизации, реконструкции и техническом 

оснащении. Также необходимо увеличение количественного состава персонала. В 

настоящее время работа данного спортивного объекта не в состоянии обеспечить 

потребности населения муниципального образования. 

Администрация поселения должна способствовать обеспечению условий 

для развития физической культуры и массового спорта в целях физического и 

интеллектуального развития способностей населения, совершенствования 

двигательной активности и формирования здорового образа жизни.Большие 

трудности испытывает физкультурно-оздоровительная и спортивная работа среди 

трудящихся. В рамках развития человеческого капитала и сохранения здоровья 

населения становится вопрос об эффективности функционирования сферы 

физической культуры и спорта. Обеспечение условий для развития на территории 

муниципального образования физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального образования относятся 

непосредственно к компетенции органов местного самоуправления. Главным 

направлением при развитии спортивной инфраструктуры в дальнейшем должна 

стать строительство новых комплексных спортивных сооружений, реконструкция 

и модернизация уже существующего дворца спортаи строительство плоскостных 

сооружений (спортивные площадки, детские спортивные площадки), организация 

работы спортивных направлений и спортивных залов для работающего населения 

граждан пожилого возраста.  

 
2.6. Жилищное строительство 

 
Учитывая, планируемое развитие инженерной, транспортной, социальной 

инфраструктур территории МО поселок Никологоры, повышения экономической 

и миграционной привлекательности городского поселения,  предлагаются 

территории для развития индивидуального жилищного строительства. Развитие 

жилищного строительства предлагается на свободных от застройки территориях в 

пределах существующих границ населенных пунктов городского поселения за 

границами зон планировочных ограничений. В результате естественной убыли 

населения и нового строительства во вновь образуемых жилых зонах, новый 

свободный жилищный фонд может использоваться под разные цели: второе 

жилье для городского населения, под  дачи, для сдачи в аренду и т.д. В 

перспективе этот фонд может быть предложен на вторичном рынке жилья для 

расселения миграционного населения. 

Главная цель и задача жилищного строительства – это рост реальной 

обеспеченности населения жильем, одного из важных индикаторов уровня жизни 



14 

 

населения. В сложившейся застройке предлагается сохранение плотности, новые 

территории предусматриваются под низкоплотную жилую застройку. 

Перечень территорий резервируемых под индивидуальное  жилищное 

строительство представлено в таблице 3. 

 

 

 

 

 

Таблица 3. 
 

п/п Наименование 

населенного пункта 

Площадь 

территории 

застройки, га 

Количество 

участков 

Размещаемое 

население 

1. поселок Никологоры* 101 374 822 

2. деревня Абросимово 3,9 14 30 

3. деревня Алешинская 7,7 27 58 

4. деревня Бурково 10,0 36 78 

5. деревня Васильки 23,5 83 182 

6. деревня Воронино 12,7 45 99 

7. деревня Галкино 5,38 20 44 

8. деревня Гридинская - - - 

9. деревня Ерофеево 3,6 13 28 

10. деревня Желнино 39,5 140 305 

11. деревня Иваньково 5,3 19 41 

12. деревня Копцево -  -  - 

13. деревня Маловская 2,9 10 22 

14. деревня Матюкино 5,8 21 46 

15. деревня Михалишки 11,7 42 92 

16. деревня Окатово 2,8 10 22 

17. деревня Проскуряково 13,9 50 110 

18. деревня Синяткино 4,7  17  37 

19. деревня Степково 5,5  19  41 

20. деревня Суволока 4,2  15  33 

21. деревня Сысоево -  -  - 

22. деревня Харино 17,3  62  136 

23. деревня Шатнево 18,62  69  152 

  24. деревня Ям 14,0  50  110 

 Итого: 314,0 1136 2488 

* - включая п.Приозерный  

Предлагаемые территории под индивидуальное жилищное строительство 

(314 га) способны вместить ориентировочно 1136 усадебных участков или 130-

150 тыс. кв.м. общей площади и расселить порядка 2488 чел. Резервные 



15 

 

территории дают возможность маневрирования на случай, если по различным 

причинам освоение той или иной намеченной территории будет задерживаться.  

В настоящее время средняя жилищная обеспеченность в городском 

поселении составляет 26,2 кв.м. общей площади на 1 человека. Исходя из 

проектной численности населения, а также необходимости повышения качества и 

комфортности проживания требуется ввести не менее 53,0 тыс.кв м жилищного 

фонда, из них 34,5 тыс.кв м – индивидуальные жилые дома усадебного типа. 
Основной объем жилищного строительства планируется осуществлять за 

счет частных инвестиций. Государственные вложения будут направлены на 

инфраструктурную подготовку земельных участков для последующей продажи их 

на рыночных принципах, а также на осуществление целевых государственных 

программ по жилищному обеспечению, включая инвалидов, ветеранов и других 

слоев населения. Расчет потребности территории для обеспечения. 

Базовыми принципами планирования территории муниципального 

образования на градостроительном уровне (планировка и застройка поселения) и 

основными направлениями развития жилой среды являются: 

 - повышение качества поселковой среды;  

- усиление связи мест проживания с местами приложения труда; 

 -максимальный учет природно-экологических и санитарно-гигиенических 

ограничений;  

- размещение производственных объектов преимущественно в пределах 

существующих производственных зон за счет упорядочения использования 

земельных участков, реорганизации недействующих объектов;  

- формирование новых жилых групп и кварталов;  

- использование в планировке жилых территорий более разнообразных 

приемов с учетом рельефа местности и ориентации улиц, и площадей;  

 - совершенствование системы озеленения пространства селитебной и 

общественно- деловой зоны.  

 

2.7. Объекты бытового обслуживания населения, оказывающих 

разного вида услуги 

В настоящее время обеспечение населения муниципального образования 

объектами обслуживания соответствует нормативным требованиям и требует 

увеличения строительства обслуживающих предприятий и учреждений с 

расширением сферы сервиса. При размещении учреждений и предприятий 

обслуживания необходимо учитывать обеспечение населения услугами первой 

необходимости в пределах пешеходной доступности не более 30 минут.  

- по ремонту обуви – 1; 

- по ремонту и пошиву швейных, кожаных изделий, трикотажных изделий – 4; 

- по изготовлению металлоизделий – 1; 

- парикмахерские и косметические услуги – 5; 
- автомойка – 1; 

- бани – 1; 

- ритуальные – 1. 



16 

 

• Почтовые услуги: 

- Отделений почтовой связи – 3; 

• Гостиницы – 1  

Банковские услуги: 

- Владимирское ОСБ 8611/0337 п. Никологоры  

• Жилищно – коммунальные  кампании: 

- ООО «ЖЭК «Никологоры»; 

- МУП «Коммунальные системы».  

- ООО «ВязникиЭнергия». 

- ООО «Санитар» 
 

2.8. Отраслевой анализ экономики муниципального образования 

Основные предприятия:  

- ОАО «Никологорская швейная фабрика», ООО Бурсатекс-Н с общей 

численностью работающих не более 100 чел. Предприятия специализируются на 

пошиве  постельных принадлежностей, выпуске готовых детских и женских 

изделий из трикотажа, хлопчатобумажных тканей; 

- ЧП Минеева с численностью работающих - 42 чел., специализирующееся на 

выпуске готовых изделий из кожгалантереи; 

- ЗАО «Промцентр», основными направлениями которого являются ткацкое 

производство. Численность работающих данного предприятия составляет 138 

чел.; 

- ООО «Меховщик», ООО «Камертон», численность работающих составляет 40 

чел., предприятие занимается выделкой шкур;  

- ООО «Конди», численность работающих - 95 чел. Предприятие 

специализируется на выпуске кондитерских изделий; 

- ООО «Экопродукт» с численностью работающих - 70 чел., предприятие 

занимается грибоварней и сбытом готовой продукции; 

- ООО «НРК» - предприятие занимается изготовлением рамок для фотографий. 

Основными предприятиями по деревообработке и сбыту готовой продукции 

являются: ООО «Компания транслес» (численность работающих - 19 чел), ООО 

«Торгово-производственная фирма «Авангард» (численность работающих - 23 

чел.), ИП Крынин Г.И. (численность работающих - 4 чел.), ИП Кобяков 

(численность работающих 7 чел.).  

Предприятия, представляющие сельское хозяйство: 

На территории муниципального образования организованны следующие 

крестьянско-фермерские хозяйства: 

КФХ Бадавлатов С.Д.; 

КФХ Матвеев Н.П.; 

КФХ Гасымов И.; 

КФХ Соколова Н.Д.; 

КФХ Бабаян К.П.  



17 

 

Большую часть земель муниципального образования занимают земли 

лесного фонда и земли сельскохозяйственного назначения. Из-за фактической 

ликвидации производителей сельскохозяйственной продукции (бывших совхозов) 

значительно сократился объём выпускаемой продукции сельского хозяйства. На 

сегодняшний день в этой сфере наметилась положительная динамика. 

В крестьянско-фермерском хозяйстве Бадавлатова С.Д. содержится 180 

голов КРС, 100 голов овец.В хозяйстве Гасымова И., который восстановил 

полуразрушенную ферму бывшего СПК «Никологорский», насчитывается КРС 

более 80 голов, более 50 голов овец. 

 В перспективе хотелось бы, чтобы сельское хозяйство развивалось более 

активно, образовывались новые крестьянско-фермерские хозяйства. Тем более 

земли,  предназначенные для сельского хозяйства на территории муниципального 

образования, имеются.  

Превращение существующего на территории муниципального образования 

агропромышленного комплекса в высокоразвитую систему, сочетающую в себе 

использование новейших технологий в области животноводства и 

растениеводства с производством и переработкой натуральной экологически 

чистой сельскохозяйственной продукции. Реализация этой задачи невозможна без 

создания благоприятных условий и предпосылок для функционирования АПК, 

как внутренних (уровень развития ресурсного потенциала АПК) так и внешних 

(расширение и усиление государственной поддержки из бюджетов разного уровня 

для всех хозяйствующих субъектов независимо от формы собственности и 

организационно-правого статуса хозяйствующих субъектов). 

Решение проблемы развития материально-технической базы сельского 

хозяйства связано с улучшением финансового состояния сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, которое невозможно без роста производства и повышения 

конкурентоспособности их продукции. Это в свою очередь невозможно без 

изменения отношения к аграрному сектору со стороны государства и создания 

благоприятных условий функционирования аграрного сектора, способствующих 

поступательному его развитию. 

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении в 

период за 2014-2016 годы: 

- изделия трикотажные – 125,5 тыс. штук; 

- пиломатериалы – 3,9 тыс.куб.м; 

- масло сливочное – 2510 тонн; 

- сыры и продукты сырные – 2240 тонн; 

- кондитерские изделия – 2400 тонны. 

 

3. Основные цели и задачи Программы 
       Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, 

его занятости и самозанятости экономических, социальных и культурных 

возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, 

кредитной кооперации, личных подсобных хозяйств торговой инфраструктуры, 



18 

 

сферы услуг и т.д. Благоприятные условия для жизни населения - это 

возможность полноценной занятости, получения высоких и устойчивых доходов, 

доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких 

экологических стандартов жизни. В первую очередь это налаживание 

эффективного управления, рационального использования финансов и 

собственности. Многие из предлагаемых в Программе мер не требуют 

масштабных бюджетных вложений, затрат. 

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи: 

1. Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования 

населением объектов социальной инфраструктуры поселения; 

2. Обеспечение эффективного функционирования действующей социальной 

инфраструктуры; 

3. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для 

населения муниципального образования; 

4. Сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры 

поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры населения; 

5. Достижение расчётного уровня обеспеченности населения услугами 

объектов социальной инфраструктуры. 

 

4. Сроки и этапы реализации Программы, оценка финансирования 
Программы 

Срок действия программы с  2018 до 2027 года. 1 этап (5 лет) с 2018 до 2022 года, 

2 этап (5 лет) с 2022 до 2027 года. Реализация программы будет осуществляться 

весь период. 

Финансовой основой реализации данной программы являются средства 

бюджета муниципального образования поселок Никологоры. Привлечение 

средств иных источников учитываются как прогнозное софинансирование в 

соответствии с действующим законодательством. Ежегодные объемы 

финансирования программы определяются в соответствии с возможностями 

утвержденного бюджета муниципального образования на соответствующий 

финансовый год и с учетом внебюджетных источников финансирования. 

Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий 

Программы на весь расчетный период составляет 101750,0 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

     2018 - 450,0 тыс. руб., 

     2019 - 450,0 тыс. руб., 

     2020 - 450,0 тыс. руб., 

     2021 - 450,0 тыс. руб., 

     2022 - 450,0 тыс. руб., 

     2023-2027 - 99500,0 тыс. руб.  

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в установленном порядке. 

 



19 

 

5. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры, 
 целевые индикаторы 

         Программа комплексного развития социальной инфраструктуры     

содержит  чёткое представление  о  стратегических целях, ресурсах, потенциале  и 

об основных направлениях социальной  инфраструктуры поселения на 

перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность  увязанных по 

ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на 

достижение стратегических целей социальной  инфраструктуры  поселения. 

 Цели развития поселения и программные мероприятия, а также 

необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе,  могут 

ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся 

ситуации, изменения внутренних и внешних условий. 

    Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить 

приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого 

развития поселения - доступные для потенциала территории, адекватные 

географическому, демографическому, экономическому, социокультурному 

потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа 

устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, 

способствующих стабилизации и развитию экономики, развитию налоговой базы, 

повышению уровня занятости населения,   

   Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы, 

необходимо на уровне поселения разработать механизм, способствующий 

эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких 

механизмов относится  совокупность необходимых нормативно-правовых 

актов,организационных, финансово-экономических,  кадровых и других 

мероприятий, составляющих условия и предпосылки  успешного выполнения 

мероприятий Программы и достижения целей развития социальной  

инфраструктуры  поселения. 

     Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, 

являются: 

− тенденции социально-экономического развития поселения, 

характеризующиеся повышением численности населения, развитием рынка 

жилья, сфер обслуживания; 

− перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на 

улучшение жилищных условий граждан. 

     Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, 

представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики 

состояния и развития социальной инфраструктуры.  

       Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их 

актуальности.  

       Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки 

проектно-сметной документации. 

       Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на 

стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий. 



20 

 

        Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства 

бюджета, а также внебюджетные источники. Объемы финансирования 

мероприятий определяются после принятия  программ и подлежат уточнению 

после формирования бюджета на соответствующий финансовый год с учетом 

результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году. 

 
6. Оценка эффективности мероприятий, объемов и источников 

финансирования мероприятий 
 

 На сегодняшний день бюджет не способен взять на себя полностью расходы 

на содержание социальной сферы. С другой стороны, государство обязано 

защищать интересы населения (особенно его малоимущих слоев) и обеспечивать 

ему получение социальных услуг, а потому полностью перейти на 

самофинансирование объекты социальной инфраструктуры не могут. Поэтому 

целесообразным представляется сосуществование нескольких форм 

финансирования, как государственных, так и частных фондов и на федеральном 

уровне, и на территориальном. Важная роль в решении этой проблемы должна 

быть отведена предприятиям, которые тоже могли бы взять на себя часть 

расходов на содержание объектов социальной инфраструктуры. В современных 

условиях на содержание и развитие государственных и муниципальных объектов 

социальной сферы финансовые ресурсы направляются из нескольких источников: 

бюджета, внебюджетных фондов, средств предприятий, населения. Одним из 

источников финансирования социальной сферы являются средства ведомств. В 

ведении предприятий находилась значительная часть объектов, оказывающих 

социально-культурные и жилищно-коммунальные услуги. Достаточно отметить, 

что в ведомственном подчинении находилось более 55% жилищного фонда, более 

70% мест в дошкольных учреждениях. Средства, получаемые объектами 

социальной сферы от населения за оказанные ему услуги, пока занимают 

небольшой удельный вес. Это обусловлено, во-первых тем, что в соответствии с 

Конституцией и действующим законодательствомпредоставление многих 

социальных услуг бесплатно, во-вторых развитие платных услуг ограничено 

низкой платежеспособностью подавляющей массы населения. В этих условиях 

основным источником финансирования социальной сферы стали средства, 

мобилизуемые и распределяемые через бюджетную систему, и внебюджетных 

фондов. Средства бюджета и внебюджетных фондов, направляемые в социальную 

сферу, образуют общественные фонды потребления, главным назначением 

которых является социальное развитие общества и социальная защищенность 

населения, предоставление ему социальных услуг. Средства общественных 

фондов потребления позволяют предоставлять населению бесплатные или на 

льготных условиях услуги учреждений просвещения, здравоохранения, 

социального обеспечения и в значительной мере услуг предприятий жилищно-

коммунального хозяйства. Передача большинства социальных функций с 

государственного на региональный и местный уровни сопровождалась резким 

уменьшением федеральных средств, выделяемых на социальные цели и 



21 

 

ослаблением контроля со стороны государства, как за выполнением федеральных 

законов и постановлений, касающихся социального развития, так и за 

использованием федеральных средств. При этом средства местного бюджета в 

силу слабой налогооблагаемой базы оказались весьма ограниченными. 

Следствием этого является факт неудовлетворительного технического состояния 

ряда учреждений социально-культурной и коммунально-бытовой сферы, а также 

крайне медленные темпы нового строительства. Отсутствие средств не позволяет 

провести реконструкцию и ремонт многих существующих учреждений, а также 

вести широкомасштабное строительство. При составлении плана инвестиционной 

деятельности по строительству социальных объектов необходимо 

ориентироваться на:  
- структурные изменения, происходящие в отраслях социальной сферы, 

включая ликвидацию избыточных площадей учреждений этой сферы;  

- прогнозируемые объемы гарантированных социальных услуг, 

рассчитанные на основе нормативов потребности населения в этих услугах, с 

учетом полной профильной загрузки учреждений;  

- расширение, реконструкцию, техническое перевооружение действующих 

учреждений, работающих с перегрузкой;  

- замену ветхого и аварийного фонда, а также помещений, не отвечающих 

санитарно-эксплуатационным нормам, в случае невозможности осуществления 

капитального ремонта этого фонда и необходимости его ликвидации.  

Таким образом, при разработке модельного комплекса необходимо 

обязательно учитывать различные источники финансирования социальной 

инфраструктуры, в том числе финансирование из бюджетов различных уровней и 

внебюджетных источников финансирования. В настоящее время существует 

множество методов и подходов к определению стоимости строительства, 

изменчивость цен и их разнообразие не позволяют на данном этапе работы точно 

определить необходимые затраты в полном объеме. В связи с этим, на 

дальнейших стадиях проектирования, требуется детальное уточнение параметров 

строительства на основании изучения местных условий и конкретных 

специфических функций строящегося объекта.  

В результате реализации данной комплексной Программы будет решены 

задачи модернизации и обновления объектов социальной инфраструктуры 

поселения. 
 Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-

сметная документация позволят проводить реализацию Комплексной Программы 

в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием 

средств бюджетов всех уровней. 

 Основным результатом реализации Комплексной Программы явится 

повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых 

учреждениями социальной инфраструктуры. 

   Для решения задач Программы предполагается использовать средства 

бюджета, внебюджетные средства (при их наличии). Объем финансовых ресурсов 



22 

 

будет конкретизироваться исходя из финансовых возможностей бюджета 

муниципального образования. 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется по критерии 

финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых 

вложений на улучшение качества жизни населения в муниципальном образовании 

поселок Никологоры в расчете на одного жителя: 

 

 

Кфв =( О2 

Ч2 
: О1 

Ч1 
) х 100%,  

где:  

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального 

образования поселок Никологоры на улучшение качества жизни населения в 

предыдущем году;  

О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального 

образования поселок Никологоры на улучшение качества жизни населения в 

отчетном году;  

Ч1 – численность  жителей муниципального образования поселок 

Никологоры  в предыдущем году;  

Ч2 – численность жителей муниципального образования поселок 

Никологоры в отчетном  году;  

Кфв  должен быть не менее 1%. 

 

7. Организация контроля за выполнением Программы 
     Ежегодный анализ (мониторинг) реализации Программы осуществляет 

администрация  муниципального образования поселок Никологоры.  

Мониторинг Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования предусматривает сопоставление и 

сравнение значений показателей во временном аспекте. По ежегодным 

результатам мониторинга осуществляется своевременная корректировка 

Программы. При этом уточняются необходимые объемы финансирования и 

приводится обоснование по источникам финансирования: собственные средства, 

привлеченные средства, средства внебюджетных источников, прочие источники. 

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования включает два этапа:  

1. периодический сбор информации о результатах выполнения мероприятий 

Программы, а также информации о состоянии и развитии социальной 

инфраструктуры;  

2. анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной 

инфраструктуры.  
Решение о корректировке Программы принимается представительным 

органом муниципального образования по итогам ежегодного рассмотрения отчета 

о ходе реализации Программы или по представлению главы муниципального 

образования, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные 



23 

 

органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о 

включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий 

год. 

8. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 
строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

поселения 
    Совершенствование нормативно-правового и информационного обеспечения 

деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры поселения предусматривает внесение изменений в 

Генеральный план сельского поселения:  

-  при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы; 

-  при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 

поселения, вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий. 

 

Заключение 

Развитие социальной инфраструктуры на территории муниципального 

образования должно осуществляться на основе комплексного подхода, 

ориентированного на совместные усилия различных уровней власти: 

федеральных, региональных, муниципальных. Социальная инфраструктура 

наиболее важный показатель уровня и качества жизни населения. 

Данные в программе предложения по развитию социальной инфраструктуры 

предполагается реализовывать с участием бюджетов всех уровней, так как 

бюджет муниципального образованияне способен взять на себя полностью 

расходы на содержание социальной сферы,  поскольку является дотационным. 

   Основными задачами органов местного самоуправления станут 

организационные мероприятия по обеспечению взаимодействия органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, подготовка 

инициативных предложений по развитию социальной инфраструктуры. 

Таким образом, ожидаемыми результатами реализации мероприятий 

Программы будут являться повышение качества и уровня жизни граждан 

муниципального образования за счет общей доступности объектов социальной 

инфраструктуры и эффективности ее функционирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 



 

 

9. Объем средств необходимых на реализацию программы 

Таблица 4 

 

Объем финансирования, тыс. рублей № 

п/п 

Наименование мероприятия Год 

реализации 

мероприятия
Всего Местный 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Внебюджетные 

источники 

1. Повышение охвата детей всеми видами 

образования, развитие профильного обучения 

2018-2027 Без 

финансовых 

затрат 

Без 

финансовых 

затрат 

Без 

финансовых 

затрат 

Без 

финансовых 

затрат 

Без 

финансовых 

затрат 

2.  Строительство (установка) детских спортивных 

площадок на территории поселка Никологоры 

2018 450,0 450,0 - - - 

3. Строительство (установка) детских спортивных 

площадок на территории поселка Никологоры 

2019 450,0 450,0 - - - 

4. Строительство многофункциональных спортивных 

площадок на территории поселка Никологоры 

2020 450,0 450,0 - -  

5. Строительство многофункциональных спортивных 

площадок на территории поселка Никологоры 

2021 450,0 450,0 - - - 

6. Строительство многофункциональных спортивных 

площадок на территории поселка Никологоры 

2022 450,0 450,0 - - - 

7. Ремонт здания детского сада «Малыш» поселка 

Никологоры 

2023-2027 3000,0 3000,0 - - - 

8. Ремонт здания детского сада «Алый парус» 

поселка Никологоры 

2023-2027 3000,0 3000,0 - - - 

9. Ремонт здания детского сада «Сказка» поселка 

Никологоры 

2023-2027 3000,0 3000,0 - - - 

10. Ремонт здания Никологорской СОШ 2023-2027 7000,0 7000,0 - - - 

11. Ремонт  Никологорского отделения ГБУЗВО 

«Вязниковская центральная районная больница»  

2023-2027 20000,0 20000,0 - - - 

12. Ремонт здания ФАПа в д. Ерофеево 2023-2027 2000,0 2000,0 - - - 

13. Ремонт здания ФАПа в д. Шатнево 2023-2027 2000,0 2000,0 - - - 

14. Ремонт в здании Никологорского Дома Культуры 2023-2027 5000,0 5000,0 - - - 

15. Развитие материально-технической базы 

учреждений культуры 

2023-2027 500,0 500,0 - - - 

16. Ремонт в зданиях библиотек  муниципального 

образования 

2023-2027 2000,0 2000,0 - - - 



3 

 

17. Реконструкция и ремонт здания Дворца спорта для 

детей и юношества в поселке Никологоры с 

оборудованием бассейна 

2023-2027 50000,0 50000,0 - - - 

18. Реконструкция здания по ул. Советская, д. 1 

поселка Никологоры для проведения занятий по 

греко-римской борьбе 

2023-2027 2000,0 2000,0 - - - 

 Всего 2018-2027 101750,0 101750,0 - - - 

 

 

 


